P' na: 10Prefeitura Municipal de Ribeirão Pretª)gi
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 30 de Novembro de 2021.

Ofício nº 1159/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) MARCOS ANDRÉ PAPA cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópía(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

ra Munlclpal de Rlbelrao Pretoªmª

" IIHIIIIIII l1l||C||"
[2201Prolocolo Geral n'ª 7047

Data: MHZ/2021 Horàrlo.10:43
ADM -

Atenciosa mente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 8062 e 8064/2021

A Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA

RIBEIRÃO PRETO > SP

mente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

Pág.

9
de

13

—

Documenlo

assinado

d

Para

conferência,

acesse

o
site

https:

n

eiraoprelo.solarbpm.soltplan.com.lar/alendimenm/coníerenciaDocumemos

&

informe

o

processo

PMRP

2021/164087

eº
código

JC7HTK4Q.

Encaminhamento

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais

Página: 9

Origem

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Data encam.:

Destino

Órgão:
U nidade:

Responsável:

Encaminhamento

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/157351 Vol.: 1

PMRP — Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SMMA-S - GABINETE DO SECRETARIO DO MEIO AMBIENTE (SMMA)
CATHERINE D ANDREA
22/11/2021 às 11:22

PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SMMA-S - GABINETE DO SECRETARIO DO MEIO AMBIENTE (SMMA)
FABIOLA PEIXOTO GUELEFIE

Favor encaminhar para Astel a manifestação a seguir:Considerando o exposto pelo nobre Edil, informamos que a Secretaria Munícipado Meio Ambiente tem uma dotação prçamentaria para 2022 deR$15.925.100,00, tal recurso esta' distribuido nos vários setores da secretariavoltados para aquisição de materiais, equipamentos, serviços etc.Além da dotação apresentada acima, a Secretaria Municipal do Meio Ambientecontará com recursos vinculados advindos de Emenda Parlamentar,financiamentos e do Fundo Pró-meio Ambiente com valor estimativo deaproximadamente R$4.000.000,00.
Dentre os objetos incorporados em despesas não vinculadas, foi apresentado aLOA de 2022 emendas parlamentares destinadas a castração de animaisdomésticos e recurso do Fundo Pro' Meio ambiente como aqueles voltados aeducação ambiental, reforma do muro do Bosque e o Inventário de ArborizaçãUrbana do acompanhamento viário, que está em fase linai de desenvolvimentoNo que tange as questões de arborização urbana, é importante ressaltar que :)Inventário Arbóreo citado acima, subsidiará o Plano Diretor de ArborizaçãoUrbana, tendo em vista que o mesmo indicará quais setores do municipioapresenta maior déficit de arborização. assim, com essas informações asecretaria poderá prever ações de arborização para melhoria da coberturavegetal da cidade, envolvendo inclusive ações de conscientização (*a popular;considerando que o maior desafio será a recomposição da arborizaçao nascalçadas de imóveis particulares,
Sugerimos encaminhamento à Secretaria da Fazenda para complementação dresposta. tendo em vista a colocação da inicial sobre entrevista do Secretárioda Fazenda Municipal.

o

8062
Marcos Papa

eiraopreto.soIarbpm.soitplan.com.br/atendimento/conierencíaDocumenlos

e

inlorme

o

processo

PMRP

2021/157351

&
o

código

BSOBRZKB.

Pág,

1
de
1
-

Documento

assinado

di

'talmente

por

CATHERINE

D

ANDREA.

meE
E
'E
o
3
E
om
.éa=
*eºS
o
e
m
D.

Encaminhamento

Preíeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais

Página: 17

Origem

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Data eneam.:

Destino

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/157351 Vol.: 1

PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
FAZ-S » GABINETE DO SECRETARIO DA FAZENDA
Afonso Reis Duarte
26/11/2021 às 10:31

PMRP - Prefeitura Municipalde Ribeirão Preto
GP-4 ASTEL - ASSESSORIA TECNICO LEGISLATIVA

Ao contrário do que afirma o Exmo. Senhor Vereador, o Secretário Municipal oFazenda no Programa Memoria da TV Thathi, respondendo a um
questionamento feito Edil. disse que havia recursos sim para arborização, queuma atividade rotineira e inerente a Secretaria de Meio Ambiente, por exemploem 2020 e 2021 foram plantadas 7.780 árvores e que esta Secretaria dispõe d
um orçamento global de R$20.163.825,oo para 2022. entendendo que estaatividade de arborização, inerente e rotineira à Secretaria, estaria contempladºcom recursos.
Por outro lado a SMMA informa sobre o Inventário Arbóreo que subsidiara' oPlano Diretor de Arborização Urbana.

m—

m
.

raopreia.so|arbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/157351

e
o

código

KJTKNLTW.

lmente

por

AFONSO

REIS

DUARTE.

Para

conferência,

acesse

o
site

https.

Encaminhamento

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais

Origem

Órgão:
U nidade:

Responsável:
Data encam.:

Destino

Órgão:
U nidade:

Responsável:

Encaminhamento

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/157353 Vol.: 1

PMRP - Prefeitura Municipalde Ribeirão Preto
TRANS_ERP — EMPRESA DE TRÃNSITO E TRANSPORTE URBANO DE
RIBERAO PRETO SIA
Ana Bárbara Marques dos Santos
2611 1/2021 às 10:58

PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Giª—4 ASTEL 1 - DIVISAO DE ELABORACAO LEGISLATIVA
Roberta Fernandes Martlns Ferreira

Boa tarde Prezada.

Segue coniorme solicitado.

DOW

"R$/v

Trânsnoªgi/5755
' Tmnêjrlo e Tm

Rubevao Preu

Ribeirao Preto. 26 de novembro de 2027

A TRANSERP mforma que contratou em dezembro de 2018, através de process
ilcrtatorln empresa especializada para anàllse da evolução dos valores pendentes recebidos en-
adlanlamento na comerciallzaçào de créditos de Viagens pelo no servrço de transporte coletlvc
urbano

Como resultados desse levantamento foram constatados os valores abaixo
especrllcados

Antes da concessão (2009 & setembro/2012)

Apos a concessão (outubro de 2012 a dezembro de 2018):

Total

Tipos de créduo

Vale Transporte

Cldadão

Estudante 50%

Estudante Gratuito

Múltiplo

Bônus

Empresanal

Expresso

Unrla'rio

A proposrto. cumpre-nos lnformar que a TRANSERP está procedendo a atualização dos
referidos creditos devendo conclui—lo no prazo de 90 (noventa) dias

Por fim rnlormamos que o assunto em questão está contemplado no processo da
revxsão do equrlibno económico-frnancelro do contrato de

sá MAURO

.?
Diretor de Transp ne

mc aranámara,29m—1c ºu», utra JWHXÍÍÉABQKJ-SDW
mowsm— An.-o não Pvclc / sv www-mveraowom :: na» ' ,

R$13 564 219.00

R$ 26 438 366,00

R$ 40 002 585.00

R$ 32 898 “1100

R$ 4 502 961 00

R$ 88058500

R$ -4.00

R$ 12900

R$ 9505300

R$ 3 573.00

R$1424,353.00

R$ 197 823 00